



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN

COMPOSIÇÕES DOS SERVIÇOS

Obra: Pavimentação e Drenagem Superficial da Rua Canadá e Trecho da Rua Brasil

Local: Bairro Nações Unidas - Pau dos Ferros/RN

Proprietário: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros

Data: 27 de Novembro de 2017

COMPOSIÇÃO 01

ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL PARA ACOSTAMENTO DO MEIO FIO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MATERIAL							
	368	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,1000	45,00	49,50
MÃO DE OBRA							
	6111	SERVENTE	SINAPI	H	1,7000	8,09	13,75
		Bonificação de despesas indiretas - BDI	26,25%			Total Simples	63,25
						Valor BDI	16,60
						Valor Geral	79,85



**SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SEPLAN**

COMPOSIÇÕES DOS SERVIÇOS

Obra: Pavimentação e Drenagem Superficial da Rua Canadá e Trecho da Rua Brasil

Local: Bairro Nações Unidas - Pau dos Ferros/RN

Proprietário: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros

Data: 27 de Novembro de 2017

COMPOSIÇÃO 02

MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA, INCLUINDO CAIAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MATERIAL							
	COTAÇÃO 01	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA, COM FRETE	SINAPI	M	1,0000	15,00	15,00
SERVIÇO							
	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SINAPI	M3	0,0007	333,92	0,23
	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	SINAPI	M2	0,3000	2,40	0,72
MÃO DE OBRA							
	4750	PEDREIRO	SINAPI	H	0,1500	10,77	1,62
	6111	SERVENTE	SINAPI	H	0,3530	8,09	2,86
Bonificação de despesas indiretas - BDI			26,25%		Total Simples		20,43
						Valor BDI	5,36
						Valor Geral	25,79



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN

COMPOSIÇÕES DOS SERVIÇOS

Obra: Pavimentação e Drenagem Superficial da Rua Canadá e Trecho da Rua Brasil

Local: Bairro Nações Unidas - Pau dos Ferros/RN

Proprietário: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros

Data: 27 de Novembro de 2017

COMPOSIÇÃO 03

PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO DE PEDRA CALCÁRIA SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MATERIAL							
	COTAÇÃO 02	PARALELEPIPEDO CALCÁRIO, PARA PAVIMENTACAO, COM FRETE	SINAPI	MIL	0,0350	363,33	12,72
	367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,1000	60,00	6,00
SERVIÇO							
	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SINAPI	M3	0,0200	333,92	6,68
	91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,0100	4,25	0,04
	91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,2413	0,54	0,13
MÃO DE OBRA							
	4759	CALCETEIRO	SINAPI	H	0,4000	11,14	4,46
	6111	SERVENTE	SINAPI	H	0,4000	8,09	3,24
		Bonificação de despesas indiretas - BDI		26,25%		Total Simples	33,27
						Valor BDI	8,73
						Valor Geral	42,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN

COMPOSIÇÕES DOS SERVIÇOS

Obra: Pavimentação e Drenagem Superficial da Rua Canadá e Trecho da Rua Brasil

Local: Bairro Nações Unidas - Pau dos Ferros/RN

Proprietário: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros

Data: 27 de Novembro de 2017

COMPOSIÇÃO 04

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
		MÃO DE OBRA					
	6111	SERVENTE	SINAPI	H	0,0750	8,09	0,61
		Bonificação de despesas indiretas - BDI	26,25%			Total Simples	0,61
						Valor BDI	0,16
						Valor Geral	0,77